
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 8022 del 20/07/2023 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 20/07/2023 
N° Delibera: 107 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: DELIBERAZIONE G.C. N. 160 DEL 29.09.2022. AZIONE DI PROGRAMMA "LO 
SPORT PER TUTTI". ASSEGNAZIONE <VOUCHER SPORT>. APPROVAZIONE DEI 
CRITERI ANNI 2023-2025 E DETERMINAZIONE DEL CONTRIB UTO. 
 
 
 

 L'anno duemilaventitre addi venti del mese di Luglio alle ore 12:00 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 

provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                          

 

_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                  Assente                                           
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Assente                                           
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                             Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                      Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO.  

Il Presidente Dott. RAFFAELE DI MEGLIO, in qualità di VICE SINDACO, dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione 

dell'oggetto. 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 160 del 29.09.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato stabilito: 
1) di DARE ATTUAZIONE alle linee di indirizzo approvate con il Progetto “Barano 

d’Ischia: Costruiamo una comunità di Ben’essere – proposte e obiettivi – indirizzi per il 

2022”, di cui alla citata deliberazione di G.C. n. 38 del 08.03.2022, e PRENDERE ATTO 

della proposta del Responsabile del Settore IV e APPROVARE l’Azione di programma “Lo 

sport per tutti”, come definita e predisposta dal Responsabile del Settore I, al fine di 

incentivare l'attività sportiva anche nelle fasce di popolazione meno abbienti, attraverso la 

sperimentazione dell'istituzione del “buono sport”, tenendo presente la legge quadro 

regionale sugli interventi per la promozione e lo sviluppo della pratica sportiva e delle 

attività motorio-educativo-ricreative del 25 novembre 2013, n. 18. Si tratterà di un voucher 

che i beneficiari potranno utilizzare per abbattere le spese di iscrizione e allo stesso tempo 

sarà un aiuto per gli operatori sportivi, usciti da poco dalla pandemia COVID 19 che ha 

messo in seria difficoltà economica il settore. Di seguito i criteri e le modalità (integrati 

rispetto al Bando regionale) per l'erogazione del beneficio (finanziamento anno 2022): 

BENEFICIARI: - Minori residenti nel Comune di Barano d’Ischia, nella fascia di età 

compresa tra i 6 e i 17 anni; ISEE valida per l'anno 2022 fino a €. 17.000,00 se un nucleo 

familiare ha fino a tre figli; ISEE fino a €. 28.000,00 se il nucleo familiare è composto da 

quattro o più figli. Il valore massimo del voucher è pari a € 400,00, utilizzabile per il 

pagamento di corsi presso soggetti accreditati al Comune di Barano d’Ischia. A tal uopo 

saranno predisposti dal Responsabile del IV Settore un Avviso rivolto alle famiglie per la 

definizione di un Elenco di beneficiari e un Avviso rivolto a ASD/SSD affiliate CONI e/o 

CIP, con sede legale in Campania, mediante apposita istanza di accreditamento, per 

l’inserimento in apposito ELENCO DI SOCIETA’ SPORTIVE, istituito a tal uopo dal 

Comune di Barano d’Ischia. I citati Avvisi definiranno i criteri e le modalità per 

l’attuazione dell’Azione di programma. Si prevede una riserva per le persone 

diversamente abili di una quota del 10 per cento della disponibilità finanziaria. Si assegna 

una dotazione finanziaria per complessivi €. 18.000,00. Nel caso di eventuali economie 

derivanti da rinunce, decadenze, revoche totali o parziali o minori liquidazioni del 

contributo assegnato, si procederà all’integrazione o assegnazione a favore delle domande 

ammissibili e utilmente collocate in graduatoria, al fine di raggiungere l’efficacia della 

misura e garantire il pieno utilizzo delle risorse stanziate; 

2) di DARE ATTO CHE le risorse necessarie al finanziamento dell’iniziativa, pari a euro 

18.000,00, trovano copertura a valere sul capitolo 82/09 impegno 1474 RR.PP. 2021; 

3) di DEMANDARE al Responsabile del Settore IV e del Settore III Finanziario gli 

adempimenti consequenziali; 

RILEVATO CHE il Comune di Barano d’Ischia ha inteso così riconoscere la funzione 

sociale delle attività motorie e sportive quale strumento di formazione della Persona, di 

socializzazione, di benessere individuale e collettivo, favorendo la Promozione della 

pratica sportiva e ludico-motoria per le persone di tutte le fasce di età, nonché per le 

esigenze delle persone con disabilità fisiche, Psichiche o sensoriali, in linea con i principi 

della Costituzione italiana, della Costituzione europea, dello Statuto regionale della 



Campania, della Carta europea dello sport e del Codice europeo d’etica sportiva del 

Consiglio d’Europa;  

RICHIAMATA ancora la determinazione n. 433/124 del 30.11.2022 con la quale si è 

stabilito: 

1. di RAVVISARE l’opportunità di revocare in autotutela il precedente provvedimento - 

determinazione N. 335/99 del 04.10.2022 con relativi allegati - ai sensi dell’art. 21-quinques 

della legge 241/90 e ss.mm, avendo valutato nell'interesse pubblico originario che 

l’AVVISO originario andava integrato nei requisiti di partecipazione con la necessità da 

parte delle ASD/SSD AFFILIATE CONI E/O CIP di DICHIARARE <Di verificare che gli 

istruttori e tutte le persone impegnate nel progetto non abbiano reati per pedofilia nei 

confronti di Minori ai sensi art.2 D.Lgs n. 39/2014>, la <disponibilità dell’utilizzo di locali 

ed impianti sportivi in regola con la normativa vigente e funzionali all’attività sportiva 

dilettantistica e che lo stesso, sia provvisto di defibrillatore e ci sia un soggetto abilitato 

all’uso durante le attività sportive>, la <Capacità ricettiva>, <Che le attività verranno svolte 

presso le seguenti sedi operative (da indicare)>, le <tipologie di disciplina sportive con 

relative sedi operative>;  

2. di DARE ATTUAZIONE alla citata deliberazione n. 160 del 29.09.2022 e APPROVARE il 

nuovo schema di Avviso di MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER ASD/SSD 

AFFILIATE CONI E/O CIP (affiliate CONI e/o CIP) - Procedura di acquisizione 

candidature per l’erogazione di VOUCHER SPORTIVO, con sede legale in Campania, e 

nuovo modello istanza di accreditamento, per l’inserimento in apposito ELENCO DI 

SOCIETA‘ SPORTIVE, istituito a tal uopo dal Comune di Barano d’Ischia;  

DATO ATTO CHE il nuovo Avviso come approvato in uno al relativo nuovo Modello di 

istanza è stato pubblicato presso l’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di Barano 

d’Ischia nella Sezione Amministrazione Trasparente, per giorni venti dal 01.12.2022 (R.G. 

664);  

RICHIAMATA altresì la deliberazione G.C. n. 91 del 04.07.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato stabilito: 

- di prendere atto della comunicazione prot. n. 6505 del 14.06.2023, indirizzata al 

Segretario Comunale, con la quale il RUP/Responsabile Settore IV Dott. Luigi Mattera, a 

seguito della presa visione delle candidature per manifestazione di interesse delle 

ASD/SSD AFFILIATE CONI E/O CIP (affiliate CONI e/o CIP) - Procedura di acquisizione 

candidature per l’erogazione di VOUCHER SPORTIVO - pervenute al protocollo generale 

del Comune di Barano d’Ischia alla data del 20.12.2022 di scadenza dell’Avviso del quo, ha 

ravvisato sussistere situazioni di conflitto d'interesse ai sensi del Codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Barano d’Ischia (allegato alla Deliberazione 

della Giunta n. 80 del 16.07.2021 - aggiornamento), dell’art. 54 del d. lgs.n. 165/2001, del 

Regolamento adottato con D.P.R. 16 aprile, n.62/2013, dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e 

dell’art. 35 bis del D. Lgs. 165/2001ai sensi degli am. 77 commi 4, 5 e 6 e 42 del d. lgs. 

50/2016; 

- di stabilire di designare, in sostituzione del Dott. Luigi Mattera, quale Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) per la procedura “AZIONE DI PROGRAMMA "LO SPORT 
PER TUTTI". ASSEGNAZIONE <VOUCHER SPORT> ANNO 2022” la Dott.ssa Concetta De 

Crescenzo Responsabile Settore I, e darsi atto che la stessa non si trova in situazioni di 



conflitto di interesse ai sensi del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Barano d’Ischia (allegato alla Deliberazione della Giunta n. 80 del 16.07.2021 - 

aggiornamento), dell’art. 54 del d. lgs.n. 165/2001, del Regolamento adottato con D.P.R. 16 

aprile, n. 62/2013, dell’art. 6-bis della Legge 241/1990; 

- di individuare la dott.ssa Gerarda Cenatiempo del Settore IV a supportare il RUP, come 

designato, nell’attuazione della procedura “AZIONE DI PROGRAMMA "LO SPORT PER 

TUTTI". ASSEGNAZIONE <VOUCHER SPORT> ANNO 2022;  

CONSIDERATO necessario RIPROPORRE e APPROVARE per l’attuazione dell’Azione 

di programma “Lo sport per tutti”, i medesimi criteri e le modalità, con validità per il 

triennio 2023-2025, al fine di incentivare l'attività sportiva anche nelle fasce di popolazione 

meno abbienti, attraverso la sperimentazione dell'istituzione del “buono sport”, tenendo 

presente la legge quadro regionale sugli interventi per la promozione e lo sviluppo della 

pratica sportiva e delle attività motorio-educativo-ricreative del 25 novembre 2013, n. 18. 

BENEFICIARI: - Minori residenti nel Comune di Barano d’Ischia, nella fascia di età 

compresa tra i 6 e i 17 anni; ISEE valido, per il triennio 2023-2025 (da consegnare per gli 

anni 2024-2025 entro il mese di febbraio), laddove ancora fruitore: ISEE fino a €. 17.000,00 

se il nucleo familiare ha fino a tre figli; ISEE fino a €. 28.000,00 se il nucleo familiare è 

composto da quattro o più figli. Il valore massimo del voucher è pari a € 400,00, 

utilizzabile per il pagamento di corsi presso soggetti accreditati al Comune di Barano 

d’Ischia. A tal uopo saranno predisposti dal Responsabile del I Settore un Avviso rivolto 

alle famiglie per la definizione di un Elenco di beneficiari e una comunicazione affinchè le 

ASD/SSD affiliate CONI e/o CIP, con sede legale in Campania, che hanno manifestato 

interesse per l’inserimento in apposito ELENCO DI SOCIETA’ SPORTIVE, confermino di 

ribadirne l’interesse per il triennio 2023-2025 e dichiarino di possederne i relativi requisiti.  

Si conferma la riserva per le persone diversamente abili di una quota del 10 per cento della 

disponibilità finanziaria. Si conferma l’assegnazione della dotazione finanziaria per 

complessivi €. 18.000,00. Nel caso di eventuali economie derivanti da rinunce, decadenze, 

revoche totali o parziali o minori liquidazioni del contributo assegnato, si procederà 

all’integrazione o assegnazione a favore delle domande ammissibili e utilmente collocate 

in graduatoria, al fine di raggiungere l’efficacia della misura e garantire il pieno utilizzo 

delle risorse stanziate; 

RITENUTO pertanto dare attuazione dell’Azione di programma “Lo sport per tutti”, di 

cui alla citata deliberazione G.C. n. 160 del 29.09.2022, esecutiva ai sensi di legge, e 

PRENDERE ATTO della proposta del Responsabile del Settore I, che contiene il parere 

favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica; 

VISTI tutti gli atti richiamati in premessa che qui si intendono integralmente riportati; 

VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, nr. 267; 

VISTO il vigente Statuto Comunale 

VISTO l’art. 48 TUEL – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Acquisiti e favorevoli i pareri ex art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii;  

Con votazione unanime favorevole  

DELIBERA 

1) DI DARE ATTO CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 



2) PRENDERE ATTO della proposta del Responsabile del Settore I e APPROVARE per 

l’attuazione dell’Azione di programma “Lo sport per tutti”, i medesimi criteri e le modalità, 

di cui alla citata deliberazione G.C. n. 160 del 29.09.2022, con validità per il triennio 2023-2025, 

al fine di incentivare l'attività sportiva anche nelle fasce di popolazione meno abbienti, 

attraverso la sperimentazione dell'istituzione del “buono sport”, tenendo presente la legge 

quadro regionale sugli interventi per la promozione e lo sviluppo della pratica sportiva e 

delle attività motorio-educativo-ricreative del 25 novembre 2013, n. 18. BENEFICIARI: - 

Minori residenti nel Comune di Barano d’Ischia, nella fascia di età compresa tra i 6 e i 17 anni; 

ISEE valido, per il triennio 2023-2025 (da consegnare per gli anni 2024-2025 entro il mese di 

febbraio), laddove ancora fruitore: ISEE fino a €. 17.000,00 se il nucleo familiare ha fino a tre 

figli; ISEE fino a €. 28.000,00 se il nucleo familiare è composto da quattro o più figli. Il valore 

massimo del voucher è pari a € 400,00, utilizzabile per il pagamento di corsi presso soggetti 

accreditati al Comune di Barano d’Ischia. A tal uopo saranno predisposti dal Responsabile 

del I Settore un Avviso rivolto alle famiglie per la definizione di un Elenco di beneficiari e 

una comunicazione affinchè le ASD/SSD affiliate CONI e/o CIP, con sede legale in Campania, 

che hanno manifestato interesse per l’inserimento in apposito ELENCO DI SOCIETA’ 

SPORTIVE, confermino di ribadirne l’interesse per il triennio 2023-2025 e dichiarino di 

possederne i relativi requisiti.  Si conferma la riserva per le persone diversamente abili di una 

quota del 10 per cento della disponibilità finanziaria. Si conferma l’assegnazione della 

dotazione finanziaria per complessivi €. 18.000,00. Nel caso di eventuali economie derivanti 

da rinunce, decadenze, revoche totali o parziali o minori liquidazioni del contributo 

assegnato, si procederà all’integrazione o assegnazione a favore delle domande ammissibili e 

utilmente collocate in graduatoria, al fine di raggiungere l’efficacia della misura e garantire il 

pieno utilizzo delle risorse stanziate; 

3) DI DARE ATTO CHE le risorse necessarie al finanziamento dell’ “AZIONE DI 

PROGRAMMA "LO SPORT PER TUTTI". ASSEGNAZIONE <VOUCHER SPORT>”, pari a 

euro 18.000,00, trovano copertura a valere sul capitolo 82/09 impegno 1474 RR.PP. 2021; 

4) DEMANDARE al Responsabile del Settore I e del Settore III Finanziario gli adempimenti 

consequenziali; 

5) DI DARE ATTO CHE il presente deliberato non comporta impegno di spesa;  

6)  RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 

4 del D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. RAFFAELE DI MEGLIO  Dott.ssa Maria Grazia L OFFREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 20/07/2023 al  4/08/2023 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata in data odierna nelle forme all'Albo 
Pretorio del Comune ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 
del D.lgs. 267/2000 alla data della sua adozione. 
BARANO D'ISCHIA lì,...................               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 8023 del 20/07/2023 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 
 

 


